elementares Pessoas Total
São Paulo 606.221 347.289 54.335 1.007.845
Rio Grande do Sul 45.006 97.131 14.897 157.034
Minas Gerais 138.148 163.625 19.013 320.786
Paraná 32.204 60.405 8.176 100.785
Rio de Janeiro 47.637 65.077 12.627 125.341
Santa Catarina 28.943 52.481 7.914 89.338
Goiás 13.709 15.510 2.247 31.466
Ceará 9.469 8.937 1.536 19.942
Brasília - DF 11.494 4.954 209 16.657
Pernambuco 7.328 4.239 938 12.505
Demais 52.003 80.305 7.795 140.103
Subtotal 992.162 899.953 129.687 2.021.802
DPVAT 81.511
Total 2.103.313
25.2 Análise de sensibilidade da sinistralidade da Seguradora: A Seguradora efetua análise de
sensibilidade da sinistralidade considerando cenários otimista e pessimista, com base na sinistralidade
histórica da Seguradora. Esse estudo é submetido à apreciação da Administração no mínimo semestralmente,
para determinação das diretrizes e ajustes nos planos de negócios, quando aplicável. O quadro abaixo
demonstra os impactos de uma piora e/ou melhora no índice de sinistralidade da Seguradora:

2014
Piora de  -10

pontos
percentuais

Piora de  - 5
pontos

percentuais
Cenário base

(valores reais)

Melhora de
+ 5 pontos

percentuais

Melhora de
+ 10 pontos
percentuais

Prêmios ganhos 1.990.893 1.990.893 1.990.893 1.990.893 1.990.893
Sinistros ocorridos (1.411.935) (1.312.391) (1.212.846) (1.113.301) (1.013.757)
Índice de sinistralidade -70,92% -65,92% -60,92% -55,92% -50,92%
Impacto bruto (199.089) (99.545) – 99.545 199.089
Impacto líquido de impostos (119.453) (59.727) – 59.727 119.453

Dezembro de 2014
Índices - %

Composição por segmento
Prêmios
Ganhos

Sinistros
Ocorridos

Custo de
Aquisição Sinistralidade Comissionamento

Automóvel 957.718 (651.564) (202.311) 68,03% 21,12%
Demais ramos elementares 906.022 (510.528) (248.440) 56,35% 27,42%
Patrimonial 597.360 (322.577) (192.433) 54,00% 32,21%
DPVAT 80.966 (70.559) (1.160) 87,15% 1,43%
Responsabilidades 52.306 (12.670) (13.463) 24,22% 25,74%
Transportes 92.792 (50.777) (18.850) 54,72% 20,31%
Rural 75.148 (50.380) (21.158) 67,04% 28,16%
Outros 7.450 (3.565) (1.376) 47,86% 18,47%
Pessoas 127.153 (50.754) (41.601) 39,92% 32,72%
Pessoas coletivo 109.602 (45.790) (36.534) 41,78% 33,33%
Pessoas individual 17.551 (4.964) (5.067) 28,28% 28,87%
Total 1.990.893 (1.212.846) (492.352) 60,92% 24,73%

Contratos proporcionais

Ramo
Prêmios

Emitidos
Prêmios Cedidos

em Resseguro
%

Ressegurado
Automóvel 134.811 332 0,25%
Patrimonial 245.873 79.246 32,23%
Responsabilidades 28.458 1.553 5,46%
Marítimos 1.576 474 30,08%
Riscos Financeiros 4.214 1.553 36,85%
Pessoas Coletivo 18.123 1.949 10,75%
Pessoas Individual 7.441 1.082 14,54%
Transportes 75.415 9.067 12,02%
Rural 3 – –
Total Geral 515.914 95.256

Contratos não proporcionais

Tipo de  Resseguro
Cobertura

Ramos Modalidade de Contrato Prioridade Faixa
Riscos Financeiros Excesso de Danos Excesso de Danos por Risco 500.000 1.500.000
Riscos Financeiros Excesso de Danos Excesso de Danos por Risco 1.000.000 13.000.000
Automóvel - Casco Excesso de Danos Excesso de Danos por Risco 300.000 5.000.000
Automóvel - Casco Excesso de Danos Excesso de Danos por Risco 300.000 200.000
Automóvel - Casco Excesso de Danos Excesso de Danos por Risco 300.000 700.000
Automóvel - Casco Excesso de Danos Excesso de Danos por Evento 1.000.000 6.500.000
Automóvel - RCF Excesso de Danos Excesso de Danos por Risco 1.000.000 1.200.000
Automóvel - RCF Excesso de Danos Excesso de Danos por Risco 1.000.000 2.000.000
Transportes Excesso de Danos Excesso de Danos por Risco/Evento 1.000.000 69.000.000
Transportes Excesso de Danos Excesso de Danos por Risco/Evento 600.000 4.400.000
Transportes Excesso de Danos Excesso de Danos por Evento 5.000.000 5.000.000
Transportes Excesso de Danos Excesso de Danos por Risco/Evento 1.035.000 113.965.000
Patrimonial Excesso de Danos Excesso de Danos por Risco/Evento 4.000.000 16.000.000
Patrimonial Excesso de Danos Excesso de Danos por Risco/Evento 4.000.000 46.000.000
Patrimonial Excesso de Danos Excesso de Danos por Risco/Evento 3.000.000 17.000.000
Patrimonial Excesso de Danos Excesso de Danos por Risco/Evento 1.000.000 169.000.000
Patrimonial (Catástrofe) Excesso de Danos Excesso de Danos por Risco/Evento 4.000.000 4.000.000
Responsabilidades Excesso de Danos Excesso de Danos por Risco/Evento 600.000 4.400.000
Responsabilidades Excesso de Danos Excesso de Danos por Risco/Evento 1.000.000 19.000.000
Riscos de Engenharia Excesso de Danos Excesso de Danos por Risco/Evento 2.000.000 10.000.000
Riscos de Engenharia Excesso de Danos Excesso de Danos por Risco/Evento 1.500.000 8.500.000
Riscos de Engenharia Excesso de Danos Excesso de Danos por Risco/Evento 2.000.000 15.000.000
Vida Excesso de Danos Excesso de Danos por Evento 200.000 2.800.000
Vida Excesso de Danos Excesso de Danos por Risco 150.000 850.000
Vida Excesso de Danos Excesso de Danos por Risco/Evento 350.000 10.000.000
Vida Excesso de Danos Excesso de Danos por Evento 1.500.000 28.500.000

Admitida Eventual Local

Resseguradores Código  Resseguro Agência Classificadora Avaliação
Prêmio
Cedido % Cedido

Prêmio
Cedido % Cedido

Prêmio
Cedido % Cedido Total

Terra Brasis Resseguradora S/A 30201 A. M. Best Company B++ – – – – 56 – 56
Irb Brasil Resseguros S/A 31623 A. M. Best Company A- – – – – 9.599 60% 9.599
Mapfre Re do Brasil Companhia de Resseguros 33294 A. M. Best Company A – – – – 1.100 7% 1.100
XL Resseguros Brasil S/A 34665 A. M. Best Company A – – – – (1) – (1)
Austral Resseguradora S/A 34819 Standard & Poor’s/FITCH AA- – – – – 534 3% 534
Munich Re do Brasil Resseguradora S/A 37729 A. M. Best Company A+ – – – – 4.762 30% 4.762
Swiss RE Brasil Resseguro S.A. 38270 A. M. Best Company A+ – – – – 65 – 65
Odyssey Reinsurance Company 41432 A. M. Best Company A 44 1% – – – – 44
Hannover Ruck SE 41491 A. M. Best Company A+ 744 24% – – – – 744
Scor Reinsurance Company 41629 A. M. Best Company A 132 4% – – – – 132
Lloyd´s 42463 A. M. Best Company A 243 8% – – – – 243
Scor Global Life Americas Reinsurance Company 44661 A. M. Best Company A 140 5% – – – – 140
Everest Reinsurance Company 44920 A. M. Best Company A+ 687 22% – – – – 687
Swiss Reinsurance America Corporation 48747 A. M. Best Company A+ 93 3% – – – – 93
General Reinsurance AG 48879 A. M. Best Company A++ 996 32% – – – – 996
Total 3.079 100% – – 16.115 100% 19.194

25.3 Gestão de riscos financeiros: Para mitigar os riscos financeiros significativos, a Seguradora utiliza uma
abordagem de gestão de ativos e passivos, considerando principalmente os vencimentos e a estrutura de
classes dos passivos, em comparação com os ativos financeiros. Consideram-se também os requerimentos
regulatórios no Brasil e o ambiente macroeconômico. Os métodos desse gerenciamento de ativos e passivos
avaliam o desempenho das carteiras de ativos e o horizonte de liquidação das obrigações originadas de
contratos de seguros e passivos financeiros em curtos e longos prazos. 25.3.1 Gestão de Risco de Liquidez:

[…]

decorrentes desses contratos são baixados com base (i) nas prestações de contas emitidas pelas resseguradoras
por meio dos movimentos operacionais periódicos sujeitos à análise da Seguradora e (ii) nas prestações de
contas preparadas pela Seguradora e que estão sujeitas à análise pelos resseguradores. Os juros cobrados
sobre o parcelamento de prêmios de seguros são diferidos para apropriação no resultado no mesmo prazo
do parcelamento dos correspondentes prêmios de seguros. 3.18 Novas normas emitidas não em vigor: A
SUSEP publicou em 24/12/2014 a Resolução CNSP nº 317/2014 que entrou em vigor em 1º de janeiro de
2015, a qual dispõe sobre os critérios para apuração do capital de risco baseado no risco de mercado das
sociedades supervisionadas. De acordo com parágrafo 4º do artigo 3º desta Resolução, o montante
efetivamente exigido do capital de risco baseado no risco de mercado corresponderá a 0% até 30/12/2016,
não havendo impactos para a Companhia para esta demonstração financeira. A SUSEP publicou a Circular nº
508/2015 que entra em vigor em 2015, a qual dispõe sobre alterações das normas contábeis a serem
observadas pelas sociedades supervisionadas, não havendo impactos significativos na  Companhia pela
adoção desta Circular.

4. APLICAÇÕES

Aplicações 2014 % 2013 %
Ativos financeiros
Ativos financeiros disponíveis para venda 1.180.015 86% 517.736 55%
Ativos financeiros a valor justo por meio do resultado 192.053 14% 426.196 45%
Total do circulante e não circulante 1.372.068 100% 943.932 100%
4.1 Resumo das aplicações:

Taxa Contratada 2014 % 2013 %
Títulos a valor justo por meio do resultado 192.053 14% 426.196 45%
Quotas de fundos
 de investimentos abertos 190.700 14% 218.333 23%
Títulos privados - CDB e
 letras financeiras

95% até 108% CDI (CDB)
105% até 114% CDI (LF)

IPCA+4,01% até  IPCA+4,25 (LF) – – 5.706 1%
Títulos públicos federais - LFT
 e LTN 100% Selic 1.353 – 202.157 21%
Ativos financeiros disponíveis para venda 1.180.015 86% 517.736 55%
Títulos públicos federais - LFT
 e LTN

100% Selic (LFT) -
11,8 a.a e 12,5 a.a (LTN) 1.014.998 74% 440.098 47%

Títulos privados - CDB e
 letras financeiras

95% até 108% CDI (CDB)
105% até 114% CDI (LF)

IPCA+4,01% até  IPCA+4,25 (LF) 165.017 12% 77.638 8%
Total 1.372.068 100% 943.932 100%
4.2 Abertura por vencimento: Apresentamos a seguir a composição das aplicações por prazo e por título:

2014

Aplicações financeiros

Sem vencimento
definido ou

vencíveis
até 1 ano

Vencíveis  1
a 2 anos

Vencíveis
acima 2

anos Total
Valor justo por meio do resultado 190.700 1.353 – 192.053
Títulos públicos federais – 1.353 – 1.353
Quotas de fundos de investimentos abertos 190.700 – – 190.700
Disponível para venda 115.734 234.763 829.518 1.180.015
Títulos públicos federais 30.529 182.352 802.117 1.014.998
Títulos privados - Certificados
 de Depósito Bancários 7.615 4.469 – 12.084
Títulos privados - Letras Financeiras 77.590 47.942 27.401 152.933
Total circulante e não circulante 306.434 236.116 829.518 1.372.068

2013

Aplicações financeiros

Sem vencimento
definido ou

vencíveis
até 1 ano

Vencíveis  1
a 2 anos

Vencíveis
acima 2

anos Total
Valor justo por meio do resultado 421.193 5.003 – 426.196
Títulos públicos federais 202.045 112 – 202.157
Quotas de fundos de investimentos abertos 218.072 261 – 218.333
Títulos privados - Certificados de
 Depósito Bancários 1.076 4.630 – 5.706
Disponível para venda 23.854 61.081 432.801 517.736
Títulos públicos federais 3.466 4.835 431.797 440.098
Títulos privados - Certificados de
 Depósito Bancários 20.388 4.053 – 24.441
Títulos privados - Letras Financeiras – 52.193 1.004 53.197
Total circulante e não circulante 445.047 66.084 432.801 943.932
4.3 Ativos financeiros disponíveis para venda:

2014
Valor do

investimento
atualizado

Ganhos e
perdas não
realizados

Valor
justo/

contábilAtivos financeiros disponíveis para venda
Títulos públicos federais 1.017.786 (2.788) 1.014.998
Títulos privados - Letras financeiras 153.628 (694) 152.934
Títulos privados - Certificados de depósitos bancários 12.081 2 12.083
Total circulante e não circulante 1.183.495 (3.480) 1.180.015

2013
Valor do

investimento
atualizado

Ganhos e
perdas não
realizados

Valor
justo/

contábilAtivos financeiros disponíveis para venda
Títulos públicos federais 440.551 (453) 440.098
Títulos privados - Letras financeiras 53.199 (2) 53.197
Títulos privados - Certificados de depósitos bancários 24.439 2 24.441
Total circulante e não circulante 518.189 (453) 517.736
4.4 Ativos financeiros ao valor justo por meio do resultado:

2014 2013

Valor do
investimento

atualizado

Ajuste  a
valor
justo

Valor
justo/

contábil

Valor do
investimento

atualizado

Ajuste  a
valor
justo

Valor
justo/

contábil

Ativos financeiros designados
 a valor justo por meio do
   resultado
Títulos públicos federais 1.355 (2) 1.353 202.401 (244) 202.157
Valores mobiliários privados
 - Quotas de fundos
   de investimentos abertos 190.700 – 190.700 218.333 – 218.333
Títulos privados - Certificados
 de depósitos bancários – – – 5.705 1 5.706
Total circulante e não circulante 192.055 (2) 192.053 426.439 (243) 426.196
4.5 Hierarquia do valor justo das aplicações financeiras: A divulgação por nível, relacionada à
mensuração do valor justo é realizada com base nos seguintes níveis: • Nível 1: Preços cotados em mercados
ativos; • Nível 2: Inputs, exceto preços cotados, incluídas no Nível 1 que são observáveis para o ativo ou
passivo, diretamente (preços) ou indiretamente (derivado de preços); • Nível 3: Premissas, para o ativo, que
não são baseadas em dados observáveis de mercado (inputs não observáveis). A tabela abaixo apresenta
instrumentos financeiros registrados pelo valor justo. Os diferentes níveis foram definidos como se segue: